ΚΓ'. Ἄλλ' εἶπον, φασί, Πατέρες τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι; Ἄλλα βραχεῖς τῷ ἀριθμῷ· ἀλλ' οἱ πλείους εἰπεῖν οὐκ ἠνέσχοντο. Εἶπον εὐαριθμητοὶ Πατέρες, ἀλλὰ συνόδων ἁγίων ψηφίσματα, τοὺς παρὰ τὴν Δεσποτικὴν φωνὴν εἰπόντας, ἀποπέμπονται. Εἶπον Πατέρες, ἀλλὰ τί με δεῖ μικρολογεῖν περὶ τὸν ἀριθμὸν τῶν εἰπόντων; Οὐδ' ἂν ἡ κτίσις ἀφῆκε πᾶσα μίαν φωνὴν, οὐ μὲν οὐδὲν τοῦ Κτιστοῦ καὶ Δημιουργοῦ καταλιπὼν τὴν μυσταγωγίαν, καὶ τζ

## NOTÆ.

(16) Τοῦ γὰρ φεύγοντος. Reddo ac si esset φεύγοντος; ut ita vocet, qui humanis rebus exemptus est. Metius. Quando enim reus non est, qui forte aliam vocem habuit. Ludit vero istis Photius ac illudit, quasi illi deessent exempla eorum, qui vivis exempti, hæreseos damnati sunt, ubi præsertim illorum hæresis serpere videbatur, illorumque auctoritate fultici. Sic in v synod. damnati Origenes, Theodorus Mopsuet, etc. totque alii deinceps in vi. primarii ordinis viri magnique antistites. Atque adeo si vere caput τῆς θεολογίας erat, sicque improbe adversus ipsam Dominicam vocem ii Patres in eo erraverunt, merito compescendi erant: patriæque sceleris rei videbantur, qui vel in eis vel in eorum scriptis tanta successione rem dissimularunt. Sed nulla ejusmodi querela erat, donec Photius, eam discessionis occasionem fecit, illoque pejor Gerularius. Urget hoc argumentum Georgius Metochita ex παρὰ synodica, de qua consultus Maximinus confessor, ad Marimum presbyterum Cypri, exposuitque sensum illius nihil fidei adversum, aut a Græcorum ipso sensu, aliter quam in modo significandi, diversum. Jam tum ergo Ecclesia CPhitana Ecclesiæ Romanæ communionem non respuebat, cum illa ex Filio Spiritum profiteretur, non ex solo Patre, unumque ambos Spiratorem et causam seu auctorem Spiritus agnosceret: sed qua ipsa

confessione ac Maximii ejusdem auctoritate facta unio Florentiæ est: cui utinam zizaniorum satio paucorum pervicacia non obstisset. Et quamvis non desint ex modernis, etiam viri catholici, quibus non videatur hæc epistola esse Maximii, quod nusquam integra existet, aut inter reliqua ejus opuscula, sedulo satis pluribus Græcorum Codicibus descripta: pluris tamen mihi est Metochitæ Patrumque Florentinorum auctoritas, et quod ita olim Græcis sit habita, nec stylus abhorreat: nec alia fuerit causa cur desideretur tota, nec existet in codicibus Maximii, quam quod forte prior erat, ut sunt plures Maximii epistolæ, præsertim dogmaticæ, et quod sæpius pluribusque excerptum illud excerptum de processione Spiritus ex Patre et Filio, pro quæstionis celebritate, ipsius visum est sufficere: quomodo pleraque auctorum monumenta desiderantur, quorum quandoque edita sunt electa. Accedit alias alios Maximii codices habere epistolæ: alias regios, alias vaticanos, alias Florentinos, præter eas, quas eorum aliqui communes habent: quibus omnibus ditari velim Ecclesiam; pigetque tanto labore quæsitæ, tantumque in rem Ecclesiasticam commodi allaturas et ornamentis, necdum licuisse juris publici facere per temporis injuriam, eorumque fastidium qui juvare opera poterant.